ἰδὺν ἄνευσε κόπρου. Γήμεις δὲ Γλιό, ἐτέμνωσε
 ἀπώρτες τὲς ἐρετοίχης ἀπὸ γαυροῦ ἰνῆρας
 Βελίπεων, Τύβω, κοίον: id est, Caelum, seu Caelus
 primustotius mundi imperium obtinuit. cū autem
 Terram uxorem duxisset, suscepit ex ea liberos
 primos, Briareum, Gyam, Cæum: qui centimani
 sunt appellati. His testimoniis, & argumētis
 adductis, sententiam priorem mutavi, & apud
 Horat. utrobique centimanus Gyas legendum esse
 existimaui: quam scripturam probat item M. Anton.
 Muretus, eamq; se in quibusdam veteribus
 libris reperisse testatur. ego, ne mentiar, nusquam
 eam reperi, nisi quod in lib. Façini, & vno Vaticano,
 hoc nomen in litura, tamquam in luto demersum
 est. ex qua suspicari licet initio scriptū fuisse
 Gyas, & postea ab ignaris litterarū deprauatum.
 Hanc igitur scripturam si recipimus, emēdādi
 sunt Hesiodus, & Apollonij scholiastes, & ubi
 vulgò legitur Γύμεις, scribendum Γύς, eadēmq;
 opera puto apud Hesiod. non Κόστω, sed Κοίον
 legendum esse. Quod autem libri plerique veteres
 habent Gyas, ego hanc scripturam ex deprauata
 antiqua Gyas nata esse puto: quāquam si quis
 eam sequi volet, non repugnabo.

SEV LIBRA, SEV ME. &c.] Mathematici, & Astrologi
 ab aspiciendo, quo verbo hic vtitur Horatius, aspectus
 appellant: sed ij aspectus intelliguntur stellarum
 erratium, inter se: non ad homines referuntur:
 quo modo velle videtur quæ scribit M. Tull. de
 diuinat. lib. 2. sed ut ratione utamur omnis
 rebus, sic isti disputant, qui hanc Chaldaeorum
 natalitia predicta defendunt. vim quandam esse
 aiunt signifero in orbe, qui Græcè ζωδιακός
 dicitur, talem, ut eius orbis unaquaque pars alio
 modo moueat, immutetque calum, perinde ut
 quæque stella in iis signis sit partibus sint quoque
 tempore eamque vim v. u. moueri ab iis
 sideribus, quæ vocantur errantia. Cū autem
 in eam ipsam partem orbis venerint, in qua sit
 ortus eius, qui nascatur, aut in eā, quæ a
 coniunctum aliquid habeat, aut consensiens: ea
 triangula illi & quadrata nominant, &c. seu me
 igitur (inquit Hor.) Venus, cui Taurus, &
 Libra attribuuntur, aspiciat: seu Mars, cui
 Scorpius, & Arius: seu Saturnus, cui Capricornus:
 nostra astra incredibiliter consentiunt & conspirant.

FORMIDOLOSVS] horribilis, metuēdus.
 PARS VIOLENTIOR NATALIS] significat, se eo
 temporis momento natum esse, quo Mars in
 orbis signiferi parte sibi imminente, & propinqua
 fuerit. Est autē Martis stella, vt & Saturni,
 malefica, & inclemens, Astrologorum sententia.

SEV TYRANNVS HESPERIÆ] id est, qui tempestates
 in Oceano occidentali, & quouis alio mari,
 excitat oriēs: Capricornus autem Saturno
 ascribitur. Aiunt quidam tyrannos, & eos, qui
 patriam suam antea liberam sibi seruire cōegerunt,
 Capricornum pro natalitio signo habere solere:
 iccirco Capricornum tyrannum ab

Horatio appellari, quasi nascētibus ortu suo regnū
 & tyrānidem promittentem, ac præparatē. [Immo
 Capricornum iccirco Hesperiae, id est, Italiae,
 tyrannum dicit, quia Saturnus in Capricorno
 grauiissimas pluias excitat, vt notat Seruius
 commentar. in lib. 1. Georgic. ibi, Frigida Saturni
 sese quò stella receperit, & maximè, inquit ille,
 in Italia: Vnde & Horatius ait, seu tyrannus Hesp.
 Capric.]

TE IOVIS IMPIO, &c.] Iupiter prosperus, &
 salutaris est: Saturnus maleficus, perniciosus,
 pestilens. significat igitur, cū Mæcenatis ortus,
 diēque natalis Iouis, & Saturni sit particeps,
 Iouis stellam prosperam, ac salutarem, Saturni
 inclementiam contulisse, ac discussisse: à Mæcenate
 denique pernicipem ei imminētē, ac presentem
 auertisse. Iouis tutela igitur, id est, Iouis
 stella, quæ te tuetur. Ostendit autem etiā M. Tull.
 epit. ad Fab. Gallum lib. 7. Saturnum esse
 perniciosum, & inclementem. sic enim ille, Martis
 verò signum quò mihi pacis auctori? Gaudeo nullum
 Saturni signum fuisse. hac enim duo signa putarem
 mihi as alienum attulisse: contra Iouem, salutarem,
 lib. 6. de rep. Deinde est hominum generi prosperus,
 & salutaris ille fulgor, qui dicitur Iouis. sic Virgil. Georg.
 1. Frigida Saturni sese quò stella receperit. Iterum
 M. Tullius lib. 1. de diuinat. Quid habet astrologus,
 cur stella Iouis, aut Veneris coniuncta cum Luna ad
 ortus puorum salutaris sit, Martisque contraria?
 [Denique Mars & Saturnus Dij sunt ἀνεπηχοί: id est,
 qui habent vim de medio tollendi, quique
 intercidere solent vitæ rationem si aspectu suo,
 aut radiis suis ortum genituræ attigerint. notat
 Seruius ad illum Virgilij locum Æneid. 4. & dij
 morientis Elisse: & hunc locum profert.]

VOLVCRISQVE FATI TARD. AL.] & mortis
 celeritatem, ac propinquitatem retardauit:
 mortem impendentem & iam iam aduentantem
 repellit. Quidam libri manu script. habent,
 volucrisq; &c. [Rectè tardauit: quia necessitas
 fati impediri quidem potest, & retardari: sed
 non proforsus elidi, aut præcidi. notat ibidem
 Seruius.]

REFVLGENS] suo fulgore contrario fulgens,
 & Saturno repugnans.

LÆTVM THEATR. TER CREP.] ter tibi applausit,
 vt sup. Od. 20. lib. 1. datus in theatro Cum tibi
 plausus. Propert. eleg. 8. lib. 3. Et manibus
 faustos ter crepuere sonos. Virgil. lib. 2. Georgic.
 hunc plausus hiantem Per cuneos geminatus enim
 plebisque patrūque Corripuit. ter autem valet,
 sæpius. vt Od. 3. lib. 3. Ter si resurgat murus
 æneus. vide quæ annotaui ad Od. 1. lib. 1. si
 plura exempla requiris.

ME TRVNCS] de hoc trunco, aut de hac arbore,
 vide suprà Od. 13. Ille & nefasto te posuit
 die, &c.

ILLAPSVS CEREBRO] in Oda suprà dicta,

dicta, te caducum In domini caput immerentis.
 SVTVLERAT] sustulisset de medio, interemisset.
 sic Od. 1. lib. 3. Fulmine sustulerit caduco.

NISI FAVNVS ICT.] significat, Martis maleficientiam,
 & iniuriam, cui erat maximè opportunus, atque
 expositus, à Fauno, ac Mercurio esse repressam,
 ac propulsatam: quem admodum & Saturni pestilentiam,
 quæ Mæcenatis ceruicibus impendebat, Iupiter sua
 præsentia discussit.

MERCVRALIVM] ingeniosorum, quales sunt poète:
 qui sunt sub tutela Mercurij.

REDD. VICTIMAS,] reddere maiores hostias.
 reddere autem dixit, quia cas vouerat morbo
 affectus, si conualesceret. Admonet igitur Mæcenatem
 Horat. vt voti damnatus, nempe recuperata
 valetudine, voti se obligatione exsoluat.

ÆDÉMQVE VOT.] Magni, & clari, & potentes viri,
 in rebus aduersis, & periculosis ad deis sacras
 vouebant, si salui euaderent. cuius rei innumerabilia
 sunt exempla.

FEREMVS AGNAM] vt suprà Ode 4. lib. 1. seu
 postat agnam, sine malis hadum, humilem autem,
 id est, paruam, & quasi humo propinquā, seu
 humi repentem: nobis conuenientem scilicet, qui
 humiles sumus.

Od. 18.

ARGVMENTVM.

Se in re tenui, sua tamen forte contentum viuere,
 at alios nullum adificandi, nullum quarrendi,
 nullum rapiendi modum facere, nihil de morte cogitantis.

NON ebur, neque aurum Mea renidet in domo lacunar:
 Non trabes* Hymettie Premunt columnas
 Ultima recisas Africa: neque Attali, Ignotus heres,
 regiam occupauit: Nec Laconicas mihi Trabunt
 honesta purpuras clientæ. At fides, & ingenium
 *Benigna vena est: pauperemq; diues Me petit.
 *nihil suprà Deos laceffo: nec potentem
 amicum Largiora flagito,

Satis beatus vnicis Sabinis. Truditur dies die:
 Nouaq; pergunt interire Luna. Tu secunda marmora
 Locas* sub ipsum funus: & sepulcri Immemor struis domos:
 Marisque Baijs obstrepentis vrges Summouere
 littora, Parum locuples continente ripa. Quid,
 quod vsque proximos Renellis agri terminos?
 & ultra Limites clientium Salis auarus?
 pellitur paternos In sinu ferens* deos Et uxor,
 & vir, sordidosque natos. *Nulla certior tamen
 Rapacis Orci sine destinata, Aula diuitem manet
 Herum, quid ultra tendis? aqua tellus Pauperi
 recluditur, Regumque pueris: nec satelles Orci
 Callidum Promethea Reuexit auro captus.
 hic superbum Tantalum, atque Tantaligenus
 coercet. hic* leuare functum Pauperem laboribus,
 Vocatus, atque non vocatus audit.

RENIDET] quandam hilaritatem præ se fert,
 vt sup. Od. 5. Vt pura nocturno renidet Luna
 mari. & epod. Od. 2. circum renidentis Lares. &
 lib. 3. Od. 6. & adiecit prædam Torquibus exiguis
 renidet, id est, latatur, gloriatur. Catullus transfert
 ad animata, atque ad eadē ad homines. Egnatius
 quod candidos habet dentes, Renidet vsquequaque.
 Id est, ridet. quemadmodum & ridere transfertur
 ad inanima. idem Catull. de nuptiis Pelei. Quis
 permulsa domus iucundo risit odore. sic Lucret. lib. 1.
 tibi ridet aquora ponti. & lib. 4. Vnguenta,
 & pulchra in pedibus Sicyonia rident. Idem ad
 idem significandū vritur verbo renidendi. lib. 2.
 Nec domus argento fulget, auroque renidet.
 & Virg. Georg. 2. ac late fluctuat omnis Ære
 renidenti tellus. Horat. lib. 4. Od. 11. Ridet
 argento domus. & Od. 4. & pulcher fugatis
 Ille dies Latio tenebris: Qui primus alma
 risit adorea. Talis est vsus apud Græcos
 verbi γελᾶν. Hesio. Theog. γελᾶ δὲ τε
 δάμαρτα πατρὸς Ζεὺς ἐργυδᾶ ποιο, θεῶν ὄπι
 λειπέσση Σιδναμῶν. id est, m iiii

Rident autem domus patris Iouis grauitate crepantis, deorum voce candida diffusa. Theognis, *ἐλάσσει δὲ γαῖα πέλῳρι*, id est, risit autem ingens terra. Virgil. in Melibœo, *omnia nunc rident*.
LACVNAR.] laquear. vtitur M. Tull. Tusc. 5. in hoc medio apparatu fulgentem gladium è lacunari, *scilicet equum appensum demitti iussit*. Virg. lib. 8. Æneid. *Erigitur, summique ferit laquearia teliti*. ad quem locum Seruius hunc locum profert.

NON TRABES HYMETTIÆ PREMUNT.] id est, non trabes ex monte Hymetto petiæ, columnis è lapide Numidico ab vltima Africa deuectis innituntur. trabes autem Hymettias vel lignecas intellige, puta abiernas: vel marmoreas, vt alij volunt, quod ego magis probō. Plinius quidem lib. 36. cap. 3. columnas Hymettias marmoreas commemorat: necui fortè hoc mirum, aut incredibile videatur, quod cum apud me Turnebus collega meus vir doctissimus legisset, retulit in Aduersaria sua, & vt aliquid amplius dixisse videretur, locum Plinij commemorauit, quem satis habui lectori indicare.

NEC ATTALI IGN. HER.] significat, se neque vi, neque blanditiis, neque aliis malis artibus, ac rationibus cuiusquã diuitis hereditatem expugnasse, quæadmodum populus Ro. Attali regis Pergami hereditatem sibi vendicauit, vt scribit Iul. Florus lib. 38. & simul auaritiã populū Ro. obscure notat, qui reges non solum armis & ferro, & aperto Marte, verum etiã simulatione iuris, & fraude, regnis auitis euerterit, ac spoliari non dissimile est, quod ait M. Tull. de regno Alexandrino in orat. Agr. contra Rull.

quæ verba libet hoc loco ascribere, vt quiuis ex iis intelligat, multa regna non testameti, aut victoriæ iure ad populum Rom. venisse, sed populū Rom. quo iure, qua iniuria omnium regum, ac liberorum populorum bona appetiuisse, & conciliasse, sic igitur M. Tull. *Quis enim vestrum hoc ignorat, dici illud regnum testamento regis Alexandrini populū Rom. esse factum? hic ego consul populū Rom. non modo nihil iudico, sed ne quid sentiam quidem, profero. Magna enim mihi res non modo ad statuendum, sed etiã ad dicendum videtur esse. Video, qui testamentum factum esse confirmet: auctoritatem senatus extare hereditatis aditæ sentio, tum, quando Alexandro mortuo legatos Tyrurum misimus, qui ab illo pecuniam depositam nostris recuperarent, &c. mox sequitur: Dicitur contra, nullum esse testamentum: non oportere populū Romanum omnium regnorum appetitum videri: demigraturos in illa loca nostros homines propter agrorum bonitatem, & omnium rerum copiam.*

NEC LACONICAS MIHI] sic habent omnes nostri libri vet. nullus, *Laconias*.

TRAHUNT.] nent. ex quo per translationem *tracta oratio* appellatur, id est, non vehemens, non contorta, nõ interrupta, neque concisa, sed fluens, & continens, & fusa. Cic. de Orat. 2. *verborum autem ratio, & genus orationis fufum, & cum lenitate quadam æquabili profuens*. Idem in perfect.

orat. *sed in his tracta quadam, & fluens expeditur, non hæc contenta, & acris oratio*. & tractus verborum apud eundem lib. 2. de orat. ad Qu. Fratrem, *qui timor: quæ dubitatio, tractusque verborum?* sententia autem huius loci hæc est meorum clientium vxores lanas mihi non carpunt, neque nent, ex quibus mihi conficiantur togæ prætextæ: cum obtinucri magiſtratū.

CLIENTÆ] ita admonet esse legendū Carriſius lib. 1. his verbis. *Clientis communis est. Inuenimus tamen & clientam apud Afranium in Pompea. interim tua clienta: & apud Horatium, Nec Laconicas mihi Trabant honesta purpuras clienta*. Atque hæc sunt annotata à M. Antonio Mureto. Verum quod ad hæc scripturã attinet, eã in vno dumtaxat libro vetere reperi, eoque Vaticano: quem tamè corruperat nescio quis imperitus litterarum, adiecta s. Plautus quoq; vtitur hoc nomine in Rudente, *Bene factum, & volupe est mihi, hodie his mulierculis Tetulisse auxilium: iam clientas reperi*. & in Mil. glor. *habeo eccliam clientam meam*. Denique ita legit Porphir. siue quis alius Pseudoporph.

BENIGNA] largæ, affluens, abundans. vide quæ diximus ad Odam 17. lib. 1.

VENA] epist. de arte poet. *ego nec studium sine diuite vena, Nec rude quid profiſt video, ingenium*.

NIHIL SVPRÀ DEOS LACESSO.] non fatigo deos precibus, vt plura donent. sic enim suprã locutus est. Od. 2. lib. 1. *prece qua fatigent, &c.*

NEC POTENTEM AMIC.] potentem amicum τὸν ἰσχυρῶτα φίλον appellat. sic autem licet eos hodie appellare, qui coluntur à tenuioribus spe vtilitatis alicuius: non autem dominos, cum his temporibus feruorũ vsus sublatus sit. sic idem epistola ad Lolliũ 2. lib. 1. *Tu cede potentis amici Lenibus imperiis*. idem appellatur rex, & ab ipso Horat. & à Plauto, nepe qui alit inferiorè. fortasse autem Mæcenatem significat.

SATIS BEATVS] agro Sabino cõtentus, & ita beatus.

TRVDITVR DIES DIE] id est, diem dies excipit: diem hesternũ hodiernus expulit, hodiernũ vicissim craftinus exturbabit. significat vitæ nostræ curriculum esse breuissimũ, & temporis cursum celerissimũ.

NOVÆ QVE PERGVNT INTERIRE LVNÆ] nouæ Lunæ primũ complentur: deinde decreſcunt, atque intereũt, & rursus oriũtur nouæ menstruo spatio confecto, vt Ode 7. lib. 4. *Damna tamen celeres reparant caelestia luna*.

TV SECANDA MARMORA LOCAS] id est, tu cõducis operas mercenariorum hominum, qui tibi marmora cædant ad ædificandũ: vel cũ redemptore aliquo pacifceris certa mercede, qui secanda cõter suo periculo. sic loquũtur Latini: *loco opus faciendum*, id est, cõduco eius operas, qui faciat opus: vel redemptori negotiũ do operis faciendi.

SVB IPSVM FVNVS] paullò antè funus: vt sup. Od. 9. lib. 1. *Tenditque sub noctem susurri*.
ET SEPVLCRI IM M.] id est, & oblitus breui esse moriendum, & ita cogitandum esse de sepulcro excitando, ædificas domos, quasi immortalis futurus.

BANIS OBSTREPENTIS] sic Ode 14. lib. 4. *qui remans Obstrepat Oceanus Britannis*.

VRGES SVM MOVERE] id est, in eo occupatus es, eique operi instas, in eam curam totus incumbis, vt summoueas maris littora quia iactis vltra littus in mare molibus, ædificas. Varius est autè verbi *urges* vsus apud hunc poetam. Od. 6. lib. 1. *Quis multa graculis te, puer, in rosa, Persifus liquidis urget odoribus?* id est, arctè amplectitur Od. 22. eiusdem, *Quod latius mudi nebula, malisque Iupiter urget*, id est, occupat, circumfundit. & Od. 9. huius libri, *Tu semper urges stebilibus liquidis Myſten ademũ*, id est, insequeris. quod perinde est, ac si diceret. tu assidue eius mortem luges, ac deploras. & Od. 24. lib. 1. *Ergo Quinctiliũ perpetuus sopor urget*: id est, opprimit, occupat, detinet: aliter Saty. 3. lib. 2. *puer, inquit, te malus urget*. ibid. *& medicum urget*. & Saty. 3. lib. 1. *optimus ille est, Qui minimis urgetur*. & epist. ad villicũ lib. 1. *& tamen urges lampridem non tacta ligonibus arua*. & Saty. 7. lib. 2. *Pars hominum vitium gaudet constanter, & urget Propositum*, id est, perſeuerat in suscepto, & proposito cõsilio. & Od. 17. epod. *Urget diem nox, & dies noctem*, id est, sine vlla intermissione excipit, ac subsequitur. Germanus Valens, vt Horatij Flacci, aliorumque elegantium & politorum scriptorum, ita & Virgilij studiosissimus, indicauit mihi, cum fortè hũc locũ vni legeremus, etiã apud Virg. huius verbi vsus esse varium ac multiplicem. Sic 9. Æneid. *Veſte regens, tibi quam nocteſtina, dieſque præcibam, & tela curas salabar anileis*. Idem 7. *abryiam sed currite ab alto Prægeri volucrum raucarum ad littora nubẽ*. Geor. 1. *namque urget ab alto Arboribusque, satisque Notus, pecorique sinister*. & lib. 4. *Cecropias innatus apes amor urget habendi*. & 3. *oculos stupor urget inerteis*. Æneid. 10. *Olli dura quies oculos & ferreus urget Somnus*. ibi. *seruo rumpenda per hostes Est via, quã globus ille virũ denſissimus urget*.